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Úvod

Od objevení částečné neandertálské kostry, Feldhofer 1, v jeskyni

Feldhofer v Neandrově údolí v Německu roku 1856 (Schaaffhausen, 1858)

jsou neandrtálci prvními a nejdéle studovanými doklady existence vyhynulých

předků moderního člověka (Janković, 2004; Tůma et al., 2012) a patří

k prvním stálým obyvatelům Evropy, kdy jejich rozšíření zahrnovalo většinu

pevninské Evropy a západní Asie (Tůma et al., 2012; Stringer a Gamble,

1993). Časově lze neandertálce zařadit do období zhruba od 250 tis. let aţ do

období příchodu anatomicky moderního člověka kolem 30 tisíc let BP (Tůma

et al., 2012; Stringer a Gamble, 1993).

Krátce po objevení Feldhofer 1 byla Williamem Kingem vytvořena nová

taxonomická kategorie – Homo neanderthalensis (King, 1864). S tímto

závěrem začala debata o taxonomickém zařazení neandertálců, kdy někteří

vědci (Huxley, 1863; Shaaffhausen, 1858) je povaţovali za primitivní poddruh

Homo sapiens a ne jako samostatný odlišný druh. Vycházeli z moderní

velikosti mozku neandertálců, která tak podle nich vyloučila jejich klasifikaci

jako něco jiného neţ H. sapiens neanderthalensis (Janković, 2004).

Do roku 1900 byly ohlášeny další nálezy neandertálců z řady jeskynních

lokalit v Belgii, Chorvatsku a zpětně také byly neandertálcům připsány nálezy

z Belgie (1830) a Gibraltaru (1848) (Janković, 2004; Tůma et al. 2012), které

byly dříve popisovány jako patologičtí jedinci trpící rozsáhlými deformacemi

(Tůma et al., 2012; Stringer a Gamble, 1993). Početné nálezy ve 20. st.

umoţnily detailnější náhled na morfologii a kulturu neandertálců, coţ vedlo

k otázce přesného vztahu neandertálců k člověku a jejich místa v evoluci

(Janković, 2004; Tůma et al., 2012).

V současné době existují dva základní pohledy na evoluční vztah

neandertálců a moderních lidí (Janković, 2004; Tůma et al., 2012). První

pohled vychází z modelu multiregionální evoluce člověka (Frayer et al., 1994;

Wolpoff et al., 2000) a předpokládá kontinuální evoluci člověka na území
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Evropy z lokální varianty druhu H. antecessor v období od 700 tisíc let BP

(Tůma et al., 2012). Neandertálci by v tomto případě byli poddruhem či sub-

populací – H. sapiens neanderthalensis, která významně přispěla k evoluci

prvních obyvatel Evropy (Harvati et al., 2004; Tůma et al., 2012). Druhý model

předpokládá, ţe starší regionální populace člověka byly nahrazeny anatomicky

moderním člověkem, který se vyvinu a migroval z afrického kontinentu

(Stringer a Andrews, 1988). Při platnosti této hypotézy by neandertálci byli

druhem H. neanderhalensis, který byl nahrazen anatomicky moderním

člověkem (Tůma et al., 2012).

Klasifikace neandertálců je jedním z nejostřejších problémů spojeným

s jejich studiem: byli regionálně a časově odlišný poddruh H. sapiens, tedy H.

sapiens neanderthalensis, nebo byli odděleným sesterským druhem k H.

sapiens, tedy H. neanderthalensis (Churchill, 2014)? Rozhodnutí závisí na

výběru konceptu druhu (např.: Kimbel, 1991; Tattersall, 1992; Jolly, 2001), na

názorech zahrnujících vhodné metody klasifikací, na fylogenetické

rekonstrukci a také na názorech o interpretaci paleogenetických a

molekulárních studií (Holliday et al., 2014; Churchill, 2014). Neandertálci byli

bez debat morfologicky odlišní od svých současníků mimo Evropu a od

anatomicky moderního člověka, proto výzkumníci, kteří srovnávají

morfologickou odlišnost s biologickou vzdáleností dedukují genetickou

vzdálenost a relativní reprodukční izolaci mezi neandertálci a anatomicky

moderními lidmi (Churchill, 2014).

Nicméně, navzdory jejich morfologické odlišnosti, je tu mnoho důkazů,

morfologických a genetických, ţe neandertálci nebyli reprodukčně izolovaní od

anatomicky moderního člověka (Holliday et al., 2014; Zilhão, 2006), a proto

z přísně biologického hlediska by neandertálci měli být povaţováni za poddruh

H. sapiens (Churchill, 2014). Churchill (2014) souhlasí s názorem Jolly (2001),

ţe neandertálci a anatomicky moderní člověk pasují do konceptu „allotaxa“ –

populace, které jsou definovány jinou oblastí výskytu i třeba přes to, ţe jsou

plně křiţitelné. Z tohoto pohledu jsou neandertálci odlišný druh z hlediska
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fylogenetické koncepce druhu, ale poddruh z hlediska biologického (Churchill,

2014).

Z výše uvedených informací vyplývá problematičnost definice

neandertálců a jejich jednoznačného zařazení do jedné ze dvou

taxonomických kategorií. Cílem této práce je zaměřit se na jednotlivé znaky

neandertálců, morfologické, genetické a kulturní, které je odlišují od

anatomicky moderního člověka a osvětlit tak problematiku jejich zařazení.

V jednotlivých kapitolách se tato práce zabývá morfologickými znaky a

ontogenetickým vývojem neandertálců, genetickými znaky a moţným kříţení

s anatomicky moderním člověkem, na materiální kulturu neandertálců a

v závěrečné diskuzi se zaměřuje na koncepty druhu a moţné dopady kříţení

do fylogenetické systematiky.

1.Původ neandertálců

Stanovení data prvního objevení se neandertálců je velmi náročné,

protoţe neexistuje shoda v tom, jaký hominin prokazuje dostatečné mnoţství

morfologických charakteristik neandertálců, aby mohl být povaţován za

pravého neandertálce.

Typicky neandertálské znaky se v Evropě začaly akumulovat během

středního a svrchního pleistocénu, na čemţ se shodli Wolpoff (1980, 1999),

Stringer et al. (1979) i Dean et al. (1998) a všichni se také shodují v tom, ţe

evropské fosílie z posledního interglaciálu (před 130 tis. aţ 75 tis. lety) jsou

neandertálci (Janković, 2004). K těmto fosiliím můţeme přiřadit nálezy

například z Krapiny (Smith, 1976), které jsou datovány do období před 130 tis.

lety (Rink et al., 1995), dvě italské lebky Saccopastore (Stringer et al., 1984;

Condemi, 1992; Bruner a Manzi, 2006) a starší nález z jeskyně u La Chaise ve

Francii, který je datován do období před 151-15 tis. lety (Condemi, 2001).

Na přelomu středního a svrchního pleistocénu se jiţ vyvíjejí typicky

neandertálské znaky a v pozdním pleistocénu se vyvíjela morfologie

neandertálců tak, jak ji známe z nalezišť Feldhofer (obr. 1) nebo z La Chapell
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aux Saints (obr. 2). Tyto fosílie jsou datovány do období před 70 tis. aţ 30 tis.

lety a jsou povaţovány za klasické neandertálce (Trinkaus, 1985).

Obr. 1. Neandertal 1 – nález skeletu neandertálce z Feldhoferovy jeskyně v

Neanderově údolí (Vančata, 2003).

Obr. 2. Skelet starého muže z La Chapell-aux-Saints ve Francii (Vančata,

2003).

Poslední známé nálezy fosílií přidruţené neandertálcům pocházejí

z různých lokalit (Cartmill a Smith, 2009). Kostra z lokality Saints-Césaire ve

Francii byla stará 36 000 let (Mercier et al., 1991), nálezy z Arcy sur Cure ve

Francii se odhadují na stáří 34 000 let (Hedges et al., 1994), pozůstatky

z Vindije v Chorvatsku byly radiokarbonovou metodou datovány na 32 000-

33 000 let (Higham et al., 2006; Karavanić, 1995), fosílie z oblasti Zafarrayi ve
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Španělsku byly datovány na 30 000–33 000 let (Hublin et al., 1995). Mezi

nejmladší známé nálezy patří fosílie z Figueira Brava v Portugalsku, které byly

datovány na 30 000–29 000 let (Antunes a Cungha,1992; Antunes et al.,

2000) a nález z lokality Mezmaiskaya na Kavkazu, kde nalezené dítě bylo

staré 29 000 let (Ovchinnikov et al., 2000; Harvati, 2007; Condemi, 2006).

2. Geografická distribuce neandertálců

Geografická distribuce neandertálců (obr. 3) je zaloţená na přítomnosti

fosílií, které byly identifikovány jako neandertálské (Cartmill a Smith, 2009).

Neandertálci obývali většinu pevninské Evropy a části Západní Asie zhruba


[…]


se pouze na morfologická nebo genetická data, ale je třeba zahrnout i

informace o zeměpisném rozdělení, ekologických posunech, potenciálních

reprodukčních bariérách a povaze hybridních zón (Tattersall, 2007). Tattersall

(1986) tvrdí, ţe oddělený druh by měl být identifikován, pokud lze snadno

pozorovat odlišné proměny tohoto druhu.

Bohuţel v paleoantropologii je mnoho oblastí, kde nám preciznost uniká.

Není jisté, kolik druhů fosílií v minulosti existovalo, velikost vzorků fosílií je

málo, význam a struktura variací znaků u fosílií nejsou plně známi (Willermet,

2012). Paleontologický výzkum závisí na metrických i nemetrických datech při

rozpoznání druhů fosilních záznamů a při rekonstrukci fylogenetických vztahů.

V mnoha fylogenetických analýzách existuje předpoklad, ţe pouze jedna

fylogeneze je historicky správná a ţe druhy jsou reálné biologické entity

v ontologickém, objektivním a systematickém smyslu (Willermet, 2012). Často
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je velmi těţké určit, zda by fenotypově odlišná skupina měla být identifikována

jako poddruh nebo samostatný druh. Neandertálci a moderní lidé si byli velmi

blízcí a hranice mezi nimi je nejasná. Blízce příbuzné, mísící se druhy by

mohly být zařazeny do taxy syngameonů, kam bychom pak mohli zařadit i

neandertálce a moderní lidi (Holliday, 2006). Dopad kříţení neandertálců a

moderních lidí do fylogenetické systematiky je závislý na výběru konceptu

druhu a na zařazení neandertálců. Pokud bychom neandertálce chápali jako

samostatný druh H. neanderthalensis (dnes převládající názor viz Harvati et

al., 2004), měli by svou vlastní větev na fylogenetickém stromě. V případě, ţe

bychom o neandertálcích uvaţovali jako o poddruhu H. sapiens

neanderthalensis, byli by neandertálci součástí větve H. sapiens.
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Závěr

Studium neandertálců probíhá více neţ 150 let, stále ale nejsou

zodpovězeny všechny otázky spojené s jejich ţivotem, genetikou,

morfologickou variabilitou, morfologií jako takovou, ale hlavně nejsou všichni

stejného názoru, co se jejich fylogenetického zařazení týče.

Od objevu Feldhofer 1 (Schaaffhausen, 1858) bylo vydáno nespočetné

mnoţství studií zabývajících se neobvyklou morfologickou stavbou

neandertálců (např.: Gorjanović-Kramberger, 1906; Vlček, 1967; Hublin, 1980;

Wolpoff et al., 1981; Trinkaus, 2003; Gunz et al., 2010). Zatímco v některých

studiích autoři odlišné morfologické znaky neandertálců povaţují za

dostatečný důkaz o tom, ţe jsou samostatným druhem tedy H.

neanderthalensis (Trinkaus, 1984; Tattersall, 1986; Rozzi a Bermudez de

Castro, 2004), jiní se přiklánějí tvrzení, ţe jejich odlišnosti lze vysvětlit

například adaptačními nebo genetickými faktory a jsou poddruhem H. sapiens

neanderthalensis (Brose a Wolpoff, 1971; Wolpoff et al., 2004; Baillie, 2013).

Nehledě na to, ke kterému názoru se přikloníme faktem zůstává, ţe

neandertálci byli morfologicky velmi odlišní od moderních lidí, ať uţ

robusticitou svého těla s poměrně krátkými končetinami nebo značnými

odlišnostmi v kraniální oblasti jako týlní výduť, výrazný nadočnicový val, velké

orbity, prognatická střední část obličeje nebo retromolární prostor.

K vyřešení otázky fylogenetického zařazení neandertálců bohuţel

nepřispěly ani objevy z genetického světa. Zatímco mtDNA sekvence

nepotvrdily, ţe se neandertálci a moderní lidé kříţili (Krings et al., 1997; Krings

et al., 2000; Serre et al., 2004), sekvence nukleárního genomu (Green et al.,

2010) přišla s tvrzením, ţe mezi těmito dvěma populacemi došlo k nepatrné

introgresi. Situaci navíc zkomplikoval nález denisovanů, blízkých příbuzných

neandertálců (Krause et al., 2010).

Zařazen neandertálců je z velké části také závislé na výběru konceptu

druhu, který ovlivňuje pohled na danou problematiku. Tato práce uvedla 4

koncepty druhu často zmiňované v souvislosti s problematikou zařazení
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neandertálců – biologický koncept druhu (Mayr, 1942), voluční koncept druhu

(Simpson, 1961), fylogenetický koncept druhu (Cracraft, 1989) a koncept

druhové koheze (Templeton, 1989).

V poslední kapitole se tato práce zabývá rozvedením tématu

fylogenetické systematiky a tím, jaký je moţný dopad kříţení mezi archaickými

a moderními populacemi právě do fylogenetické systematiky. Objevují se tam

také příklady ze světa savců, které se podobají problematice zařazení

neandertálců a napomáhají při jejím pochopení.

Ačkoliv dnes máme jiţ značné mnoţství znalostí o populacích

neandertálců a moderních lidí, otázka problematiky zařazení neandertálců se

stále nezdá být blíţe svému vyřešení, které by bylo akceptováno většinou

vědeckého světa.
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Resumé

The aim of this thesis is to show morphological and genetical features of

Neanderthals, their life, symbolical thinking and geografical distribution. It also

contains opinions about phylogenetic status of Neanderthals and their

changes in time. The paper describes species concepts usually mentioned

with issue of Neanderthals. It focuses on pros and cons of their phylogenetic

status and reasons why they should belong either to Homo sapiens

neanderthalensis or to be a distinct species Homo neanderthalensis. The

thesis also contains the issue of hybridization and its consequences into

phylogenetic systematics.
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