FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Katedra antropologie**

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Tereza KLIMPLOVÁ

**Název práce:**

**Křížení moderních a archaických populací a jeho dopad do fylogenetické systematiky**

**Oponoval** (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*):

*RNDr. Vladimír Blažek, CSc.*

**1. CÍL PRÁCE** (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Vyjdou-li z názvu práce, dovoluji si konstatovat poměrně vysokou náročnost tématu. Cíle formulované v Úvodu v předposledním odstavci jsou uchopitelnější (pokud jsem to dobře pochopil, tak není hlavním tématem teorie fylogenetické systematiky, ale „jen“ srovnání neandrtálců a anatomicky moderního člověka vzhledem k systematice).

Do určité míry by bylo možné diskutovat o tom, zda cíle byly v celé potenciální šíři naplněny, ale pro úroveň bakalářské práce rozhodně splněny byly. Navíc pečlivá práce s odbornou literaturou vysoce kompenzuje případné dílčí možné výhrady.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Tematika práce je zpracována na vysoké a náročné odborné úrovni. Je postavena teoreticky tak, že nevyžaduje empirickou část. Pro studenta bakalářského studia považuji i tvůrčí stránku, tedy vlastní přínos, za kvalitní. Studentka prokázala schopnost orientovat se ve specifické odborné literatuře, myšlenkově obsáhnout velké množství různorodých (a historicky se měnících) poznatků a názorů a zpracovat vše do logického celku.

Vzhledem k hutnosti textu se neodvážuji po odborné stránce detailně hodnotit správnost či adekvátnost některých tezí (např. určité pasáže o morfologii), ale v dalších částech jsem s odbornou interpretací spokojen.

Obrazová dokumentace je skromná, ale vybrané obrázky jsou vhodné (kvalita je však nižší).

Rozsah využití literatury je na bakalářské úrovni obdivuhodný – přes 20 stran citovaných, téměř výhradně zahraničních, publikací. Nejsem si jist, že uvedená podrobná rešerše byla pro řešení problematiky až tak nutná (tím nesnižuji pracovitost autorky).

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Text je psán srozumitelně a přesvědčivě, jednotlivé myšlenky a parafráze na sebe navazují logicky a smysluplně a jsou dokumentovány odkazy. Na práci je však znát, že byla dokončována v časové tísní. Vyskytuje se zde celá řada překlepů, drobných gramatických chyb a přehlédnutí včetně grafických prohřešků. Uvádím jen část z nich: str. 2 na 6. řádku chybí písmeno „l“ ve slově „vyvinul“, str. 3 v názvu kapitoly 1. chybí mezera za číslem, obdobně na str. 20 u kapitoly 6, str. 9 – v první větě druhého odstavce chybí čárka, ukončující vedlejší větu, str. 13 v dolní části mělo být zřejmě místo „... rozdíl ve vývojovém schéma ...“ „... schématu ...“, ... .., str. 30 asi uprostřed má být „soliterní“ a ne „solitární“, str. 33 dole má být „postkranialně“ místo „postkranialní“, str. 31 – má být „... když se archaické a moderní populace křížily“ místo „... křížili“, str. 34 – „skupiny druhů by měly být ...“ místo „... měli ...“, str. 36 uprostřed - chybí čárka oddělující vedlejší větu, str. 37 zcela nahoře má být „evoluční koncept“ místo „voluční koncept“.

Dále došlo vícekrát k nejednotnému odsazování odstavců. Umístění názvů kapitol zůstalo alespoň 2x na konci stránky (str. 15, str. 28).

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Pozitivně oceňuji pozornost, kterou autorka věnovala názorům Aleše Hrdličky a jejich hodnocení v současném kontextu.

V kapitole s názvem Původ neandrtálců bych očekával více sdělení o návaznosti na starší populace (nálezy), což se objevuje až v kapitole 3. – jinak řečeno obsah prvních kapitol je nesourodý (já osobně bych zařadil vše v kapitolách 1 až 4 do jedné).

Z hlediska tématu je klíčová kapitola 9. Tu považuji za poněkud neuspořádanou (což ovšem může být věc názoru), resp. autorka se zde pohybuje mezi dílčími tématy pro mne trochu nepřehledně.

Celkově hodnotím práci pozitivně – v některých aspektech jako vynikající, v jiných však jako ne úplně doladěnou.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

V Evropě mohlo docházet ke vzájemnému křížení anatomicky moderních lidí s neandrtálci v poměrně krátkém časovém úseku po jejich příchodu. Nebyl v jiných oblastech potenciál pro dlouhodobější reprodukční kontakt?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Velmi dobře

Datum: 16.5.2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie